
nlu  

CBL Asset Management, IPAS 
Republikas laukums 2A Rīga LV-1010 

www.cblam.lv; 
Tālr.: (371) 67010801; asset@cbl.lv 

Aktuālais pasaules ekonomikā 
2023. gada 13. – 17. februāris 

Simona Striževska 
Ekonomiste 

Simona.Strizevska@cbl.lv 

 

▪ Janvārī ASV patēriņa cenu kāpums mēneša griezumā ir paātrinājies līdz 0.5%, reģistrējot straujāko cenu 
pieaugumu pēdējo trīs mēnešu laikā. Inflāciju mēneša griezumā pavilka uz augšu energoresursu sadārdzinājums, 
taču lielāko devumu inflācijai turpināja nodrošināt īres izmaksu kāpums. Auga arī citu preču un pakalpojumu 
cenas, tikmēr lietotu automašīnu cenas turpināja spiest inflāciju uz leju. Pamatinflācija mēneša griezumā palika 
nemainīga 0.4% līmenī un gada griezumā nebūtiski palēninājās līdz 5.6% no 5.7% decembrī. Gada griezumā 
kopējās inflācijas tempi janvārī palika gandrīz nemainīgi 6.5% līmenī salīdzinājumā ar 6.4% pirms mēneša. 
Bloomberg Consensus paredz, ka inflācija ASV turpinās bremzēties un šā gada beigās noslīdēs tuvāk 3%.  

▪ Pēc atslābuma gada nogalē, ASV aktivitātes rādījumi janvārī sagādājuši pārsvarā pozitīvus pārsteigumus. 
Janvārī mazumtirdzniecības apgrozījums nominālajā izteiksmē (bez auto un degvielas) pieauga par 2.6% mēneša 
griezumā, ar uzviju atsverot kritumus novembrī un decembrī. Kaut arī izaugsme sektorā bija samēra visaptveroša, 
pusi no pieauguma cipara janvārī nodrošināja tēriņi kafejnīcās un restorānos. ASV ražošanas izlaide janvāra laikā 
pieauga par 1% pēc spēcīgiem kritumiem iepriekšējos divos mēnešos, bet bija tikai par 0.3% lielāka nekā pirms 
gada. Rūpniecības sektora kopējā izlaide janvārī palika nemainīga, jo pieaugumus ražošanas un ieguves 
segmentos atsvēra komunālo pakalpojumu kritums dēļ netipiski siltiem laikapstākļiem janvārī. Silts laiks varētu 
būt arī viens no iemesliem tirdzniecības straujam pieaugumam janvārī, kas varētu izrādīties neilgtspējīgs. 

▪ Februārī ASV būvnieku noskaņojums ir uzlabojies otro mēnesi pēc kārtas, sasniedzot augstāko līmeni pusgada 
laikā. Būvniecības atļauju skaits janvārī palika salīdzinoši stabils, bet bija par vairāk kā 27% zemāks nekā pirms 
gada. Hipotekārās procentu likmes ASV noslīdēja no rudens rekordlīmeņiem, taču joprojām turējās virs 6% un 
kopš februāra sākuma atkal uzrādīja tieksmi augt kopā ar ekspektācijām par augstākajām FRS bāzes likmēm. 
Kopš februāra sākuma tirgus likmju prognozes turpināja tuvoties FRS prognozēm, augstāko punktu likmēm 
prognozējot virs 5% un izcenojot likmju samazinājumus par vidēji 0.75 procenta punktiem nākamajos divos 
gados. Saskaņā ar fjučeru cenām, 2024. gada beigās FRS likme tagad tiek prognozēta tuvāk 3.75%, iepriekš – 3%.     

 

Makro pulss ASV inflācijas palēnināšanas procesi janvārī iepauzē 

-300

-200

-100

0

100

200

300

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Citibank makro "pārsteigumu" indekss

Eirozona ASV

Avots: Bloomberg   

-4

-2

0

2

4

6

8

10

2007 2009 2011 2013 2015 2017 2019 2021 2023

Pienesumi ASV gada inflācijas ciparam, pp

Energoresursi Pārtika Lietoti auto
Covid ietekmētie* Cits Medicīna
Mājoklis Kopējā inflācija

Avots: US BLS, Bloomberg    
*auto īre un apdrošināšana, viesnīcas, aviobiļetes, utt.

 

Lietoti auto turpina vilkt ASV inflācijas likni uz leju Prognozētā ASV inflācijas trajektorija 

-0.6

-0.4

-0.2

0.0

0.2

0.4

0.6

0.8

1.0

1.2

-30

-20

-10

0

10

20

30

40

50

60

2004 2007 2010 2013 2016 2019 2022

ASV lietotu automašīnu inflācija

Manheim lietotu auto pārdošanas indekss,
% gada izmaiņa (3 mēn. apsteidze, pa kreisi)

Lietotu auto cenu pienesums gada inflācijai,
pp (pa labi)

Avots: Bloomberg       

0

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

ASV gada inflācija, %
Bloomberg Consensus prognožu trajektorijas

Aktuālā min/max prognoze*
Aktuālā Consensus prognoze*
Dec-21 prognoze
Mar-22 prognoze
Jūn-22 prognoze
Sep-22 prognoze
Dec-22 prognoze

Avots: Bloomberg      * uz 16/02/2023  

 

 

 

 

 

 

mailto:asset@cbl.lv


ASV patērētājs gada sākumā neskopojas tēriņiem Ražošana un ieguve janvārī atgriezās pie izaugsmes 

40

60

80

100

120

140

160

180

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

ASV mazumtirdzniecības apgrozījums
nominālajās cenās, indekss Feb20 = 100

Pirkumi internetā Pirkumi lielveikalos
Pandēmijas pārdošanas līderi* Automašīnas
Kafejnīcas un restorāni Pārtika

Avots: Bloomberg    * mēbeles, elektronika, būvmateriāli, sporta preces

 

70

80

90

100

110

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

ASV rūpniecības izlaide, reālajās cenās,
indekss Feb20 = 100

Ražošanas sektors
Energoresursu ieguve
Rūpniecības izlaide (kopā)

AAvots: Bloomberg  

ASV būvnieku noskaņojums turpina uzlaboties ASV tirgus likmju prognozes iet arvien tuvāk FRS 

-60

-40

-20

0

20

40

60

-60%

-40%

-20%

0%

20%

40%

60%

2000 2003 2006 2009 2012 2015 2018 2021

ASV mājokļu būvniecība un celtnieku noskaņojums

Būvniecības atļaujas, 3m / 3m gada izmaiņa, %  (pa kreisi)

NAHB celtnieku noskaņojums, gada izmaiņa, punkti (pa labi)

Avots: Bloomberg

Source: Bloomberg Consensus  

-1.0

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

6.0

2004 2007 2010 2013 2016 2019 2022 2025

ASV FRS un ECB bāzes likmju trajektorijas
raustītā līnija - fjučeru prognoze, punktota - uz 31/01/23

ASV FRS bāzes likme
FRS prognoze
ECB depozīta likme
Euribor 3 mēn. likme
ECB refinansēšanas likme

Avots: Bloomberg, CBL AM aplēses, fjučeru prognoze uz  16/02/2023  

Bloomberg Consensus inflācijas prognozes Bloomberg Consensus IKP prognozes 

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

6.0

7.0

marts-21 jūl-21 nov-21 marts-22 jūl-22 nov-22 marts-23

2023. gada inflācijas prognožu izmaiņa, % 
raustītā līnija - 2024. gada prognoze

Eirozona

ASV

Source: Bloomberg Consensus
Avots: Bloomberg Consensus  

-1

0

1

2

3

4

5

6

janv-22 apr-22 jūl-22 okt-22 janv-23

IKP 2023. gada prognožu evolūcija, %
raustītā līnija - 2024. gada prognoze

Eirozona ASV

Ķīna EM 5 *

Source: Bloomberg Consensus
Avots: Bloomberg Consensus * Brazīlija, Meksika, Indija, Indonēzija, Turcija  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Apskata sagatavošanas datums:  17.02.2023. 

Saistību neuzņemšanās atruna: 

Šim apskatam ir informatīvs raksturs, un to nevar uzskatīt kā piedāvājumu vai rekomendāciju pirkt, turēt vai pārdot tajā minētos finanšu 
instrumentus. Apskatā iekļautā informācija uzskatāma par mārketinga paziņojumu Finanšu instrumentu tirgus likuma izpratnē un tā nav 
sagatavota, pamatojoties uz tādu normatīvo aktu prasībām, kas veicina ieguldījumu pētījumu neatkarību, kā arī nav pakļauta aizliegumam 
veikt darījumus pirms ieguldījumu pētījuma izplatīšanas. Šī apskata autori, kā arī CBL Asset Management IPAS, tās saistītie uzņēmumi vai 
pārstāvji neuzņemas atbildību par kādām neprecizitātēm vai kļūdām, kā arī par apskatā iekļautās informācijas iespējamu izmantošanu, 
tostarp neuzņemas atbildību par tiešiem, netiešiem zaudējumiem (ieskaitot neiegūto peļņu), kā arī soda sankcijām, arī gadījumos, kad ir 
brīdināta par tādu iespējamību. Šajā apskatā ietvertā informācija iegūta no avotiem, kas tiek uzskatīti par uzticamiem (www.b loomberg.com, 
www.reuters.com, citu masu mediju, kā arī valstu biržu, centrālo banku un statistikas biroju, kā arī kompāniju mājas lapās atrodamo 
informāciju u.c.), tajā pat laikā CBL Asset Management IPAS negarantē sniegtās informācijas precizitāti un pilnību. Apskatā paustā 
informācija un viedokļi attiecas uz apskata publicēšanas brīdi, un var tikt mainīti bez iepriekšēja brīdinājuma. Pārpublicēšanas gadījumā 
atsauce uz CBL Asset Management IPAS vai attiecīgajiem avotiem ir obligāta. 

 

  


